Kosten (inkl. Pausenkaffee und Apéro riche)

CHF 15 / CHF 10*

* fir Mitglieder Gonnerverein Paulus Akademie, AHV/IV-,
KulturLegi- oder Studierenden-Ausweis

Anmeldung
Bis 21. September 2024 auf www.paulusakademie.ch

Veranstaltungsort

Paulus Akademie

Pfingstweidstrasse 28, 8005 Zurich
info@paulusakademie.ch, 043 336 70 30

Leitung und Moderation

- Luigi Pedrocchi, Dr. sc. techn., Prasident Verein
theologiekurse.ch

- Veronika Bachmann, PD Dr. theol., Paulus Akademie

- Winfried Bader, Dr. theol., Verein theologiekurse.ch
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HOFFNUNG TROTZ ALLEM?

MIT GEORGE ORWELLS «1984>» AUF
LITERARISCHER UND THEOLOGISCHER
SPURENSUCHE
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ZUR :
ZEIT X’ theologiekurse.ch



George Orwell beschreibt in seinem
Roman «1984> das Leben und Sterben
in einem Staat, der seine Macht mit
vollstandiger Kontrolle iiber das Denken
und Handeln seiner Buirgerinnen und
Burger optimiert. Anlass zu diesem 1948
erschienenen Buch gaben Erfahrungen

unter dem deutschen Nationalsozialismus

und dem Stalinismus.

40 Jahre nach «1984> sind viele von
Orwells diisteren Prophezeiungen

Realitat geworden. Auch wenn seine
Erzahlung insgesamt pessimistisch
stimmt, so blitzt da und dort dennoch
Hoffnung durch.

Nach dieser Hoffnung trotz allem wollen
wir literarisch im Werk Orwells und
theologisch in unserer heutigen Zeit
forschen.

Programm

15.00-15.10
15.10-15.40

15.40
15.45-16.15

16.15-16.40
16.40-17.00
17.00

17.05-17.45

17.45
17.50-18.00
18.00

Gaste

Begrissung und Einleitung

George Orwells Roman 1984:
Die Macht der literarischen Dystopie
Prof. em. Elisabeth Bronfen

Musikalisches Intermezzo

Wer hofft, widersteht - Theologische Impulse
Dr. Felix Senn

Diskussion in Gruppen
Pause

Musikalisches Intermezzo

Podium mit Prof. em. Elisabeth Bronfen und
Dr. Felix Senn

Musikalisches Intermezzo
Rick- und Ausblick

Apéro riche und Ausklang der Veranstaltung

Elisabeth Bronfen, Kulturwissenschaftlerin, Autorin und freie
Kuratorin, emeritierte Professorin fur englische und
amerikanische Literatur an der Universitat Zurich,

Global Distinguished Professor an der New York University

Felix Senn, Dr. theol., Dozent fur Systematische Theologie und
Autor u. a. des Buches «Der Geist, die Hoffnung und die
Kirche» (TVZ, 32018)

Musik

Duo «Les Canaches» mit Nina Widmer, Sopran,
und Cindy Schwemmer, Akkordeon



