# Kosten (inkl. Pausenkaffee und Apéro riche)

CHF 15 / CHF 10\*

\* für Mitglieder Gönnerverein Paulus Akademie, AHV/IV-, KulturLegi- oder Studierenden-Ausweis

## **Anmeldung**

Bis 21. September 2024 auf www.paulusakademie.ch

## Veranstaltungsort

Paulus Akademie Pfingstweidstrasse 28, 8005 Zürich info@paulusakademie.ch, 043 336 70 30

#### **Leitung und Moderation**

- Luigi Pedrocchi, Dr. sc. techn., Präsident Verein theologiekurse.ch
- Veronika Bachmann, PD Dr. theol., Paulus Akademie
- Winfried Bader, Dr. theol., Verein theologiekurse.ch



# **HOFFNUNG TROTZ ALLEM?**

MIT GEORGE ORWELLS «1984» AUF LITERARISCHER UND THEOLOGISCHER SPURENSUCHE



Tagung

FR 25.10.2024 15.00 bis 18.45 Uhr

PAULUS AKADEMIE STELLT FRAGEN ZUR 7FIT



George Orwell beschreibt in seinem Roman «1984» das Leben und Sterben in einem Staat, der seine Macht mit vollständiger Kontrolle über das Denken und Handeln seiner Bürgerinnen und Bürger optimiert. Anlass zu diesem 1948 erschienenen Buch gaben Erfahrungen unter dem deutschen Nationalsozialismus und dem Stalinismus.

40 Jahre nach «1984» sind viele von Orwells düsteren Prophezeiungen Realität geworden. Auch wenn seine Erzählung insgesamt pessimistisch stimmt, so blitzt da und dort dennoch Hoffnung durch.

Nach dieser Hoffnung trotz allem wollen wir literarisch im Werk Orwells und theologisch in unserer heutigen Zeit forschen.

riogramm	
15.00-15.10	Begrüssung und Einleitung
15.10-15.40	George Orwells Roman 1984: Die Macht der literarischen Dystopie <i>Prof. em. Elisabeth Bronfen</i>
15.40	Musikalisches Intermezzo
15.45-16.15	Wer hofft, widersteht – Theologische Impulse Dr. Felix Senn
16.15-16.40	Diskussion in Gruppen
16.40-17.00	Pause
17.00	Musikalisches Intermezzo
17.05-17.45	Podium mit Prof. em. Elisabeth Bronfen und Dr. Felix Senn
17.45	Musikalisches Intermezzo
17.50-18.00	Rück- und Ausblick
18.00	Apéro riche und Ausklang der Veranstaltung

#### Gäste

Programm

Elisabeth Bronfen, Kulturwissenschaftlerin, Autorin und freie Kuratorin, emeritierte Professorin für englische und amerikanische Literatur an der Universität Zürich, Global Distinguished Professor an der New York University

Felix Senn, Dr. theol., Dozent für Systematische Theologie und Autor u. a. des Buches «Der Geist, die Hoffnung und die Kirche» (TVZ, <sup>3</sup>2018)

#### Musik

Duo «Les Canaches» mit Nina Widmer, Sopran, und Cindy Schwemmer, Akkordeon